职业卫生检测检验评价报告网上公开工作业绩表
	评价机构名称
	秦皇岛市秦安职业卫生检测检验有限公司

	评价机构资质证书编号
	（冀）安职技字（2014）第B-0019号

	评价项目基本情况

	建设单位名称
	秦皇岛得高钙业有限公司

	项目地理位置及联系人
	项目位于秦皇岛市卢龙县石门镇武山

联系人：帅立海

	项目名称
及简介
	秦皇岛得高钙业有限公司(以下简称“建设单位”)位于河北省秦皇岛市卢龙县石门镇武山，成立于2014年8月，厂区占地面积约66667.0㎡，年产高活性氧化钙18万吨。

按照卢龙县政府制定的“有中生新，等量置换”的原则，秦皇岛得高钙业有限公司适应当前形势和自身的石灰石资源优势，决定配套引进5套竖窑生产线，建设年产18万吨高活性氧化钙生产线。该项目于2017年10月24日取得《企业投资项目备案信息》（备案编号：卢行审备字〔2017〕47号），项目主要建设内容：原料库、节能型活性氧化钙竖窑、成品库以及辅助设施等。项目总投资为3180万元。建设地点：秦皇岛市卢龙县石门镇武山。



	建设项目存在的职业危害因素及检测结果
	职业病危害因素汇总

建设项目生产工艺过程中可能存在或产生的职业病危害因素为化学因素和物理因素两大类：

（1）化学因素

①粉尘：石灰石粉尘、其他粉尘、电焊烟尘。

②化学物：一氧化碳、二氧化氮、二氧化锰、臭氧、氧化钙、氢氧化钠。

（2）物理因素：噪声、工频电场、紫外辐射。

类比企业职业病危害因素检测结果与评价

（1）原料库房

原料库房的粉尘检测结果见表3-7。

表3-7  粉尘检测结果

工种
危害因素
种类

采样

地点
接触时间(h/d)
检测结果
职业接触限值
结论

检测值（mg/m3）
CTWA

（mg/m3）

超限

倍数

折算值

PC-TWA（mg/m3）
超限倍数

铲车司机
石灰石粉尘

总尘

石灰石上料铲车驾驶室

1.0

2.8-3.0

0.3-0.4

0.4

8

2

符合

呼尘

2.6-2.8

0.3

0.6-0.7

4

2

符合

煤尘

总尘

焦炭上料铲车驾驶室

1.0

1.4-1.7

0.2

0.4

4

2

符合

呼尘

1.33-1.52

0.13-0.17

0.5-0.6

2.5

2

符合

清洁工
石灰石粉尘

总尘

原料库房洒水工位

2.0

2.3-3.0

0.5-0.7

0.3-0.4

8

2

符合

呼尘

2.1-3.2

0.5-0.7

0.5-0.8

4

2

符合

煤尘

总尘

0.9-1.3

0.2-0.3

0.2-0.3

4

2

符合

呼尘

0.72-1.12

0.14-0.23

0.3-0.4

2.5

2

符合

由检测结果可知，各岗位劳动者接触的石灰石粉尘和煤尘浓度符合国家职业接触限值的规定。

上料车间

上料车间的粉尘、噪声检测结果见表3-8、表3-9。

表3-8  粉尘检测结果

工种
危害因素
种类

采样

地点
接触时间(h/d)
检测结果
职业接触限值
结论

检测值（mg/m3）
CTWA

（mg/m3）

超限

倍数

折算值

PC-TWA（mg/m3）
超限倍数

巡检工
其他粉尘

总尘

混合皮带巡检位巡检位

0.5

2.8-3.3

0.3

0.4

8

2

符合

预存料斗巡检位

0.5

2.6-3.1

表3-9  噪声检测结果

工种

检测地点

接触时间（h/d）

检测结果

dB（A）

等效声级LEX,8h dB（A）

职业接触限值dB（A）

结论

巡检工

混合皮带巡检位

0.5

78.2-78.5

73.1-73.3

85

符合

预存料斗巡检位

0.5

84.1-84.3

由检测结果可知，各岗位劳动者接触的其他粉尘浓度和噪声强度均符合国家职业接触限值的规定。且劳动者接触的8h/d噪声暴露等效声级<80dB（A），不属于噪声作业。

（3）成品库房

成品库房的氧化钙检测结果见图3-10。

表3-10  氧化钙检测结果

工种
检测地点
危害
因素
接触
时间
（h/d）
检测值
职业接触限值
结论
检测值
（mg/m3）
CTWA（mg/m3）
超限倍数折算值
PC-TWA（mg/m3）
超限倍数
铲车司机
成品装料铲车驾驶室

氧化钙
2.0

0.8

0.2

0.4

2

3

符合
由检测结果可知，成品库房装料岗位劳动之接触的氧化钙浓度符合国家职业接触限值。

（4）公辅工程

公辅工程的噪声、氢氧化钠、氧化钙、电焊烟尘、一氧化碳、二氧化氮、二氧化锰、臭氧、紫外辐射、工频电场检测结果见表3-11～表3-15。

表3-11  粉尘检测结果

工种
危害因素

采样地点

接触

时间(h/d)
检测结果
职业接触限值
结论

检测值（mg/m3）
CTWA

（mg/m3）

超限

倍数折算值

PC-TWA（mg/m3）
超限倍数

机修电焊工位

电焊烟尘

机修电焊

0.5

2.0-2.6

0.1-0.2

0.5-0.6

4

2

符合

表3-12  化学物检测结果

工种
检测地点
危害
因素
接触
时间
（h/d）
检测值
职业接触限值
结论
检测值
（mg/m3）
CMAC/CTWA（mg/m3）
CSTEL
（mg/m3）
超限倍数折算值
PC-TWA（mg/m3）
PC-STEL

（mg/m3）
MAC

（mg/m3）
超限倍数
机修工
机修电焊工位
一氧化碳
0.5
8.2-8.6

0.5

8.2-8.6

--

20

30

—

--

符合
二氧化氮
0.1

0.006

0.1

--

5

10

—

--

符合
二氧化锰
0.071-0.077

0.004-0.005

—

0.5

0.15

—

3

--

符合
臭氧

0.12-0.13

0.12-0.13

—

—

—

—

0.3

—

符合

加火碱、生石灰工位

氢氧化钠

0.5

0.08

0.08

—

—


—
—

2

—

符合

氧化钙

0.8

0.05

—

0.4

2

—

—

2.5

符合

表3-13  噪声检测结果

工种
检测地点
接触时间（h/d）
检测结果
dB（A）
等效声级LEX,8h dB（A）
职业接触限值dB（A）
结论
机修工

除尘风机巡检位
0.5

79.6-80.1

75.5-75.8

85

符合
加火碱、生石灰

0.5

86.7-87.0

表3-14  紫外辐射接测结果

工种

检测地点

检测项目

接触时间(h/d)
检测数据（μW/cm2）

检测结果（μW/cm2）

接触限值（μW/cm2）

结论

EA
EB
EC
机修工

机修电焊工位

紫外辐射

0.5

＜0.1

＜0.1

＜0.1

＜0.1

0.24

符合

注：仪器的最低检出限为0.1μW/cm2。

表3-15  工频电场检测结果

工种

检测地点

接触时间（h/d）

检测结果（kV/m）

接触限值（kV/m）

结论

电工
配电室巡检位
0.5

0.05

5

符合

由检测结果可知，公辅工程岗位工人接触的粉尘、化学物、噪声、紫外辐射、工频电场的浓度或强度符合国家职业接触限值的规定。且劳动者接触的8h/d噪声暴露等效声级<80dB（A），不属于噪声作业。

	评价结论与建议
	结论：

建设项目职业病危害风险分类为严重。其总体布局、生产工艺及设备布局、建筑卫生学情况符合规范要求。建设项目生产工艺过程拟采用自动控制系统进行监控，易产生粉尘和化学物的作业场所均拟设置防尘防毒设施；拟选用低噪声设备并采取防噪减振措施；拟对产生工频电场的配电柜利用金属外壳密闭。拟采取的职业病防护措施合理可行。结合工程分析和类比调查结果，预计建设项目认真落实本报告提出的职业病防护措施和建议，加强职业病防治管理，在其建成投产后，在采取职业病防护措施和正确使用个体职业病防护用品的情况下，劳动者接触的职业病危害因素浓度（强度）符合国家职业接触限值的规定，满足国家和地方对职业病防治方面法律、法规、标准的要求。
建议：

（1）建设项目的建设施工过程应委托有相应防护能力的施工单位进行施工建设，并对施工单位资质、施工人员能力、职业病防护设施施工质量及施工过程中职业病防治情况进行认真检查和监督管理。

（2）建设项目在委托监理单位对施工单位进行质量管理体系核查时，应对监理单位资质、监理人员能力、职业病防护设施工程监理及施工过程职业病防治监理情况进行认真检查。

（3）施工单位应建立职业卫生管理机构和责任制，项目经理为职业卫生管理第一责任人，施工经理为直接责任人。施工队长、班组长是兼职职业卫生管理人员，负责本施工队、本班组的职业卫生管理工作。

（4）施工单位应设立职业卫生管理机构，明确职责，根据施工规模配备专职职业卫生管理人员，建立、健全职业卫生培训和考核制度、职业健康监护制度和岗位职业健康操作规程、急救预案，并严格按照职业卫生管理制度的要求对职业病防护设施进行经常性的维护，为工人配备个人职业病防护用品，设置公告栏和警示标识，加强对岗位工人的职业卫生教育和培训。
（5）监理单位应对施工单位的职业卫生管理机构、职业卫生管理制度及其落实情况、职业病危害防护设施、个人防护用品的使用情况进行监管，做好记录并存档。

	技术审查专家组评审意见
	1、补充完善个人职业病防护用品配备情况；

2、补充完善类比企业的应急救援设施明细表；

3、完善建设项目总平面布置，补充非生产区相关内容；
4、专家提出的其他合理性意见。

	参加评价人员情况

	工作任务
	时   间
	人    员

	现场调查
	2018.6.17
	张志军、刘佳

	采  样
	/
	/

	检  测
	/
	/

	项目负责人
	张志军
	报告编制人
	侯明慧

	建设单位陪同人
	帅立海


